MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM SANTA CATARINA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

LEILÃO Nº II/2024/LEILÃO-SC

O Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em Santa Catarina, designado pela Portaria SE/MJSP
nº 800 de 02/03/2023, publicada no D.O.U. em 13/03/2023, usando de suas competências que lhe foram conferidas
pelo artigo 82 e 118 do Regimento interno instituído pela Portaria nº 224 do Ministério da Segurança Pública, de
05/12/2018, publicada no D.O.U. de 06/12/2018, RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto licitado, em 16 e 17 de abril de 2024, relativo ao Edital de Leilão nº
II/2024/LEILÃO-SC - a venda, na modalidade leilão, em lotes, pelo maior lance, de veículos de terceiros, classificados
como conservados (circulação, com motor a regularizar),  sucatas aproveitáveis e sucatas aproveitáveis com motor
inservível, retidos, abandonados, removidos ou recolhidos a qualquer título, que encontram-se há mais de 60
(sessenta) dias nos pátios das Unidades Operacionais vinculadas à SPRF-SC, com base no artigo 328 da Lei nº 9.503/97
e suas alterações - em favor dos arrematantes expostos na Ata de Leilão Público (SEI 59642784), com fundamento no
inciso VI, do Art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações; Lei  nº 13.160, de 2015; Lei nº  13.281, de
2016; Decreto nº 1.305, de 1994, Decreto nº 21.891, de 1932, Lei nº 8.722 de 1993, Decreto nº 8.662 de 2016, Lei nº
12.977-2014, Resoluções do CONTRAN nº  623/2016, nº  611/2016, nº  967/2022,  bem como  qualquer legislação
afim não citada neste; obedecerá, ainda, conforme possibilidade dada pelo art. 191 da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de
2021 - Nova Lei de Licitações -, os ditames da Lei Nº. 8.666/93; na Portaria GAB-SC/SPRF-SC/PRF Nº 175, de 17 de
maio de 2023,  publicada no BSE em 14/06/2023, que nomeia a Comissão Regional de Gestão de Pátios e Leilão -
CRGPL, conforme Processo  SEI! número 08666.029476/2024-96,  o qual  congrega o atual certame  e demais
especificações contidas neste Edital; e

HOMOLOGAR o objeto licitado no procedimento licitatório em comento, realizado na modalidade
Leilão, tipo maior lance, em favor dos arrematantes expostos na Ata de Leilão Público (SEI 59642784), com base nos
fundamentos legais citados acima.

MANOEL FERNANDES BITENCOURT
Superintendente em Santa Catarina

Documento assinado eletronicamente por MANOEL FERNANDES BITENCOURT, Superintendente da Polícia
Rodoviária Federal em Santa Catarina, em 06/11/2024, às 15:08, horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020, e no art. 42 da Instrução Normativa nº 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.prf.gov.br/verificar, informando o código
verificador 60856405 e o código CRC EB958D9C.

Referência: Processo nº 08666.029476/2024-96 SEI nº 60856405

07/11/2024, 08:36 SEI/PRF - 60856405 - Termo

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69389426&infra_siste… 1/1

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=60856405&crc=EB958D9C